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Prawidłowa higiena uszu 
Proper ear hygiene
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Słowa kluczowe: woskowina, korek woskowinowy, błona bębenkowa, przewód słuchowy.
Streszczenie: Woskowina (łac. cerumen) wydzielana w zewnętrznej części przewodu słuchowe-
go pełni szereg ważnych funkcji w prawidłowym funkcjonowaniu ucha. W naturalny sposób usu-
wana jest z okolic błony bębenkowej na zewnątrz przewodu słuchowego. W przypadku gdy wosko-
wina jest zbyt gęsta, zaczyna twardnieć i tworzyć korek woskowinowy. Najczęściej powstaje on 
na skutek nieprawidłowej higieny uszu, obejmującej stosowanie patyczków higienicznych, które 
przesuwają zalegającą woskowinę w kierunku błony bębenkowej. W celu usunięcia korka wosko-
winowego, a także jako postępowanie profilaktyczne stosuje się preparaty emulgujące o charakte-
rze związków powierzchniowo czynnych, preparaty upłynniające woskowinę, zawierające roztwo-
ry wody morskiej, wodorowęglan sodu oraz preparaty zmiękczające woskowinę na bazie gliceryny, 
parafiny lub naturalnych olejów.  
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Abstract: Cerumen secreted in the external part of the ear canal performs a number of important 
functions in the proper functioning of the ear. It is naturally removed from the region of the eardrum 
outside the auditory canal. In case the ear wax is too thick, it begins to harden and form a wax plug. 
It most often arises as a result of improper ear hygiene including the use of cotton buds, which move 
the retaining wax towards the tympanic membrane. In order to remove the wax plug, and as a pro-
phylactic procedure, emulsifying agents composed of surfactants are used, wax-dissolving prepara-
tions containing seawater solutions, sodium bicarbonate and wax-softeners based on glycerol, paraf-
fin or natural oils.
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Wprowadzenie
Dobra kondycja słuchu zależy m.in. od pra-
widłowej higieny uszu. Laryngolodzy alar-
mują, iż pacjenci nie przywiązują wystar-
czającej wagi do czyszczenia uszu, co 
w konsekwencji prowadzi do nadmiernego 
gromadzenia się woskowiny, pogorszenia 
słuchu lub stanu zapalnego powodującego 
silny ból ucha.

Woskowina
Woskowina (łac. cerumen) wytwarzana 
jest w zewnętrznej części przewodu słu-

chowego przez gruczoły łojowe i zmodyfi-
kowane apokrynowe gruczoły potowe [1]. 
Jest to lepka i wilgotna substancja o żół-
tawej barwie. Składa się głównie z pro-
duktów szlaku mewalonianowego: skwa-
lenu, cholesterolu i lanosterolu. Wosko-
wina spełnia ważną rolę w prawidłowym 
funkcjonowaniu ucha: stanowi mechanicz-
ną ochronę błony bębenkowej, zatrzymuje 
zanieczyszczenia, pomaga usuwać wodę, 
a także przyczynia się do utrzymania lekko 
kwaśnego pH, które jest barierą dla zaka-
żeń bakteryjnych i grzybiczych. 
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DLA ZDROWYCH USZU I DROŻNEGO APARATU SŁUCHOWEGO1 

Preparat do higieny uszu

Unikalne połącznie substancji powierzchniowo czynnych (surfaktantów):

 Skuteczność A-cerumenu została potwierdzona w badaniach klinicznych2

 Delikatny i bezpieczny, bez parabenów, fenoksyetanolu, konserwantów2

Trójfazowe działanie A-cerumenu w usuwaniu woskowiny
A-cerumen dzięki kompozycji substancji powierzchniowo  
czynnych rozpuszcza korki woskowinowe w 3 etapach:2,3
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Zatkanie ucha korkiem woskowinowym
Zatkanie ucha korkiem woskowinowym 
jest najczęściej występującym w popu-
lacji ogólnej problemem usznym. Ko-
rek może przyjmować barwę od bla-
dożółtej do ciemnobrązowej i konsy-
stencję od płynnej do stałej i twardej.  
Grupami pacjentów szczególnie podatny-
mi na zatkanie ucha woskowiną są osoby 
z wrodzonymi anomaliami w budowie ucha 
(zwężone przewody słuchowe), opóźnie-
niem umysłowym, osoby używające apa-
ratów słuchowych, a także pacjenci w star-
szym wieku, u których zmniejszona aktyw-
ność gruczołów produkujących woskowi-
nę prowadzi do wysychania i nadmiernego 
twardnienia woskowiny.

Do najczęstszych objawów zatkanego 
ucha należą: 
•	 uczucie zatkanego ucha, 
•	 ból w uchu, 
•	 nieznaczne pogorszenie słyszenia, 
•	 szumy uszne, 
•	 świąd w uchu,
•	 nieprzyjemny zapach z ucha. 

Do zatkania ucha woskowiną dochodzi 
najczęściej w następstwie regularnego sto-
sowania patyczków kosmetycznych, które 
przesuwają woskowinę w głąb ucha. 

Innym popularnym powodem jest ką-
piel lub wizyta na basenie. Po wlaniu się 
wody do ucha wydzielina rozpulchnia się 
i uszczelnia przewód słuchowy. 

Oczyszczanie przewodu słuchowego
Błona bębenkowa pokryta jest skórą, która 
nie złuszcza się na całej powierzchni, lecz 
przesuwa się na zewnątrz od błony bęben-
kowej i wzdłuż przewodu słuchowego. Dzię-

ki temu uszy są w stanie oczyszczać się 
same, gdyż przewód słuchowy wspomaga-
ny przez ruchy żuchwy – szczególnie przy 
mówieniu czy żuciu – w sposób naturalny 
usuwa woskowinę na zewnątrz [2,3]. 

Patyczki higieniczne 
Patyczki higieniczne, powszechnie nazywa-
ne patyczkami do uszu, są główną przyczy-
ną pojawiania się korka woskowinowego 
w uchu. W przeprowadzonym badaniu na-
ukowym wykazano, że u dzieci w wieku od 
2. tygodnia życia aż do 18 lat w 75% za 
uformowanie korka woskowinowego odpo-
wiedzialne było stosowanie patyczków hi-
gienicznych [4].

Patyczki higieniczne zaburzają naturalny 
proces samooczyszczania ucha, w sposób 
mechaniczny popychają woskowinę w kie-
runku błony bębenkowej, powodując po-
wstanie korka. Ponadto mogą powodować 
powierzchowne uszkodzenie skóry, co sta-
nowi otwartą drogę do zakażenia. W skraj-
nych sytuacjach stosowanie patyczków ko-
smetycznych może prowadzić do uszkodze-
nia przewodu słuchowego z krwistym wy-
ciekiem, a nawet przebicia błony bębenko-
wej. Zdarza się to w przypadkach, gdy pa-
tyczkami kosmetycznymi bawią się małe 
dzieci. 

Jak prawidłowo dbać o higienę uszu?
Odpowiednia higiena uszu polega na ich re-
gularnym i umiejętnym oczyszczaniu z za-
legającej woskowiny za pomocą ciepłej 
wody i łagodnego środka myjącego o natu-
ralnym pH 5,5. Czyścić można tylko mał-
żowinę uszną i okolicę ujścia zewnętrzne-
go przewodu słuchowego. Najlepiej czyścić 
uszy palcami, a patyczków używać jedynie 
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do osuszenia zakamarków małżowiny. W ra-
mach profilaktyki raz lub dwa razy w tygo-
dniu warto stosować preparaty zmiękcza-
jące woskowinę i ułatwiające proces samo-
oczyszczenia ucha.

Preparaty wspomagające higienę uszu
Preparaty apteczne przeznaczone do higie-
ny uszu dostępne są w postaci jednorazo-
wych ampułek, kropli i aerozoli. W ich skład 
wchodzą najczęściej: gliceryna, parafina, 
oleje roślinne (oliwa z oliwek, olejek mig-
dałowy, olejek jojoba), wodorowęglan sodu 
lub środki powierzchniowo czynne (dokuzy-
nian sodu). W aptekach można także kupić 
hipertoniczne roztwory wody morskiej, któ-
re upłynniają woskowinę i ułatwiają jej usu-
nięcie. Przeznaczone są do postępowania 
profilaktycznego u pacjentów z tendencją 
do zwiększonej produkcji woskowiny oraz 
u pacjentów stosujących aparaty słuchowe. 

Skuteczne w usuwaniu korka woskowi-
nowego są preparaty zawierające łagodnie 
czyszczące środki powierzchniowo czynne 
(kokamidopropyl betainy, PEG 120, diole-
inian metyloglukozy), które emulgują korek 
woskowinowy i ułatwiają jego usunięcie. 

Produkty zawierające oliwę z oliwek 
zmiękczają zalegającą wydzielinę, na-
tłuszczają przewód słuchowy, zapobie-
gając gromadzeniu się wody w uszach 
(np. przed pływaniem, kąpielą), ale nie 
są w stanie zemulgować woskowiny ze 
względu na jej skład. Substancje oleiste 
nie poradzą sobie z rozpuszczeniem korka 
woskowinowego. 

Na rynku aptecznym dostępne są bez 
recepty preparaty pomagające usunąć zale-
gającą w uchu woskowinę i mogą być stoso-
wane samodzielnie w domu. Są bezpieczne 

dla dzieci, kobiet w ciąży oraz matek kar-
miących. Przeznaczone są do postępowania 
profilaktycznego jeden lub dwa razy w ty-
godniu. W przypadku wystąpienia objawów 
świadczących o obecności korka woskowi-
nowego preparaty można stosować 2 razy 
dziennie przez 4-5 dni. Jeśli w tym czasie 
pacjent nie zaobserwuje poprawy, wskazana 
jest konsultacja laryngologiczna w celu usu-
nięcia zalegającej woskowiny innymi me-
todami: irygacją, ssakiem lub haczykiem.  
Warto zwrócić uwagę na fakt, że w przy-
padku podejrzenia perforacji błony bęben-
kowej, chorób narządu słuchu lub obecności 
w uchu ciała obcego, nie należy stosować 
preparatów do usuwania woskowiny.

Podawanie preparatu do uszu 
– wskazówki 
1. Przed aplikacją butelkę należy ogrzać 

poprzez trzymanie w dłoniach, co uła-
twi wkraplanie oraz nie będzie powodo-
wać nieprzyjemnego uczucia chłodu.

2. Głowę pacjenta trzeba przechylić na 
jedną stronę, kierując ucho w stronę 
sufitu.

3. Przewód słuchowy należy wyprostować. 
U dorosłych – małżowinę uszną odcią-
gnąć do góry i do tyłu, u dzieci – do 
dołu i do tyłu.

4. Zakraplacz powinno się wprowadzić jak 
najbliżej przewodu słuchowego (nie do-
tykając go) i wpuścić odpowiednią ilość 
płynu.

5. Głowa pacjenta ma przez kilka minut 
pozostać w niezmienionej pozycji lub 
należy włożyć wacik.

6. Na koniec trzeba wyprostować głowę 
i usunąć nadmiar leku czystym waci-
kiem lub chusteczką [2].
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Podsumowanie
 
Regularna higiena uszu jest najlepszym 
sposobem na zapobieganie gromadze-
niu się woskowiny. Wskazane jest również 
przemywanie uszu ciepłą wodą z dodatkiem 
środka myjącego o pH neutralnym. Do po-
stępowania profilaktycznego można włą-
czyć preparaty apteczne zawierające związ-
ki powierzchniowo czynne. Preparaty te na-
leży również stosować w przypadku podej-
rzenia obecności w przewodzie słuchowym 
korka woskowinowego. Wtedy zaleca się ich 
stosowanie 1-2 razy dziennie przez 4-5 dni. 
Jeśli powyższe postępowanie nie przyniesie 
oczekiwanych efektów, konieczna jest wizy-
ta u laryngologa.    
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